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آموزش؛ کلید گشایش 
درهای گردشگری

صنعت گردشــگری، صنعتی درآمدزا اســت که 
برای پیشرفت خود، نیازمند افراد آموزش‌دیده و دارای 
مهارت‌های کافی اســت، بنابراین دانش کافی یکی از 
ارکان توسعه منابع انسانی و حلقه‌های اصلی هم‌پیوندی 
عملکرد نظام گردشگری محسوب می‌شود که عامل 

مهمی در جلب رضایت گردشگران به‌حساب می‌آید.
بــه گــزارش ایمنا، محیط گردشــگری شــامل 
محصولات و ترکیبات گردشگری، صنعت گردشگری، 
بازارهای صنعت گردشــگری و تأثیر گردشگری روی 
کشور یا محل جغرافیایی می‌شود؛ محیط گردشگری و 
دنیای آموزش هر دو بســیار پویا است و تحت‌تأثیر جو 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و محیطی قرار می‌گیرد، 
بنابراین پیوند بین آموزش برای منابع انسانی و فعالان 
حوزه گردشــگری، به‌اندازه جذب گردشــگر برای ما 
اهمیت دارد. آموزش در حوزه گردشگری شامل دودسته 
می‌شود، اول آموزش همگانی است که تمام مردم یک 
کشــور را شامل می‌شود و بخش زیادی از آن به عهده 
آموزش‌وپرورش اســت؛ در این بخــش، دولت‌ها باید 
تلاش کنند در مقاطع مختلف، مســائلی چون تاریخ و 
جغرافیای جهانگردی، روحیات ملل، آداب‌ورسوم ملت‌ها 
که برای هر شهروند ضروری به نظر می‌رسد را در ساختار 
آموزشی خود جای دهند. دومین مورد، آموزش تخصصی 
است که مخصوص کارکنان سازمان‌های گردشگری 
همچون کارکنان دفاتر خدمات گردشــگری ، هتل‌ها 
یا پایانه‌ها اســت؛ این آموزش‌ها همچون کلاس‌های 
تخصصی زبان‌های خارجی، شــرکت در نمایشگاه‌ها 
و ســمینارها و جلســات تخصص و اعزام کارکنان به 
ســفرهای خارجی و موارد مشابه به آن است که در آن، 
کارکنان با مفاهیم مختلف مرتبط با گردشــگری آشنا 
می‌شوند؛ این آموزش‌ها به دو نوع رسمی )دانشگاهی( 
و غیررسمی تقسیم می‌شود که آموزش‌های تخصصی 
رسمی به‌صورت دوره‌های دانشگاهی مختلف در مقاطع 
کاردانی، کارشناسی، کارشناسی‌ارشد و دکتری در رشته 
گردشگری در سطح جهان اجرا می‌شود و استانداردی 
 Tourism به‌عنــوان آموزش کیفــی جهانگــردی
Education Quality (TEDQUAL( از سوی 
سازمان جهانی جهانگردی برای آن ارائه شده است؛ در 
آموزش‌های تخصصی غیررســمی می‌توان به‌صورت 
آموزش‌های ضمن خدمت، آمــوزش مکاتبه‌ای )از راه 
دور(، دوره‌های تخصص کوتاه‌مدت، گردش‌های علمی 
یک یا چند برنامه علمی در سطح مدارس فنی و حرفه‌ای 
یا دانشگاهی اشاره کرد. در این راستا، مصطفی شفیعی 
شکیب، رئیس جامعه تورگردانان ایران اظهار می‌کند: 
قبل از هر چیز، حوزه آموزش، موضوعی اســت که باید 
در گردشــگری موردتوجه قرار گیرد، در کنار آن، وجود 
زیرساخت‌ها شامل فرودگاه، وسایل موردنیاز فرودگاهی، 
هتل، راهنما، سرویس‌های بهداشتی، وسایل حمل‌ونقل 
زمینی، دریایی و ریلی از موارد اولیه برای جذب توریست 
هســتند؛ نکته مهم، آموزش پرســنل در همه سطوح 
است؛ یعنی هم برای مدیران، کارمندان دفاتر، راهنماها، 
هتل‌داران و حتی کسانی که در سایت‌های گردشگری 
فعالیــت دارند، زمینه‌ای برای آموزش فراهم شــود. او 
می‌افزاید: البته که دولت باید با اهتمام و توجه به موضوع 
گردشگری، زمینه برای حضور ایران در نمایشگاه‌های 
بین‌المللی اســت تا کشــورمان بتواند جذب گردشگر 
داشته باشد؛ در کنار این موضوع، دعوت از اینفلوئنسرها 
و تورگردانان کشــورهای دیگر به ایران می‌تواند مفید 
باشد؛ در شرایط کنونی دعوت سفرای خارجی مستقر در 
ایران از طریق وزارت امور خارجه یا وزارت گردشگری 
نیز مؤثر است تا حقایق این ســرزمین را برای مردم و 
دولت‌های خود بازگو کنند؛ زیرا بسیاری از مردم جهان 
فکر می‌کنند که ایران امن نیست و این فعالیت می‌تواند 
از این ایران‌هراسی بکاهد. رئیس جامعه تورگردانان ایران 
خاطرنشان می‌کند: به‌طورکلی می‌توان گفت افراد شاغل 
در حوزه گردشگری، مهارت لازم را دارا هستند بااین‌حال، 
همیشه نیازمند آموزش هستیم؛ در دنیای امروز، فضای 
مجازی یکی از موضوعات مهمی است که بسیاری از 
ما، به‌ویژه افراد قدیمی‌تر، آشــنایی کمتری با آن دارند؛ 
اما جوانان ما، آشــنایی لازم و کافی را با این فضا دارند 
و نیازمند تجربه هستند؛ در این راستا باید افراد قدیمی 
هم برای کسب مهارت به‌ویژه در حوزه فضای مجازی، 
اشتیاق نشان دهند. شفیعی شکیب می‌گوید: یکی دیگر 
از مهارت‌هایی که لازم اســت در حوزه گردشگری به 
آن بپردازیم، استفاده از هوش مصنوعی است تا بفهمیم 
در ســطح دنیا چه می‌گذرد؛ لازمه این موضوع، تماس 
و ارتباط اســت که نیاز اســت افرادی به‌عنوان استاد 
برای آموزش پرســنل اعزام شوند و وزارت گردشگری 
بــرای کلاس‌های خارج از ایران و اعزام دانشــجویان 
این حوزه شــرایطی را فراهم کنــد. او ادامه می‌دهد: 
به‌طورکلی مسئولیت وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دســتی، به‌روز نگه‌داشــتن افراد زیرمجموعه 
خود اســت؛ اگر نتوانیم به همراه دنیا جلو برویم، دچار 
مشکل می‌شویم که نمونه آن عقب‌گردهای ما در حوزه 

گردشگری نسبت به کشورهای همسایه است. 

حفاظت از اثری ارزشمند 
با قدمت ۸۰۰ساله

 تعداد زیادی از پزشکان از هوش مصنوعی 
استفاده می‌کنند

تعداد دقیق دستکندها در کشور قابل‌شناسایی نیست

شما دعا کنید که باران بیاید
شــما دعا کنید که باران بیاید. چه کسی از 
شما دلسوزتر است؟ چه کسی از شما، جایگاه 
بهتری دارد؟ و دعایش به قبولی و پذیرش 
نزدیک‌تر؟ شما که روزی زیر باران مناجات 
می‌کردید و برای خــدا به خلق او خدمت 
می‌کردید و برایتان اجرای دستورات خداوند 
از همه چیز مهم‌تر بود، شــما دعا کنید. دعا کنید تا جوانان ما 
شاداب باشند و بتوانند بدرخشند و این بدون باران امکان‌پذیر 
نیست. دعا کنید کودکان ما در سلامت بزرگ شوند و بزرگی 
را از شما بیاموزند و ســامت آنها بدون باران ممکن نیست. 
دعا کنید خانواده‌های ما در کنار هم باشــند، برای هم باشند و 
بیشتر با هم از خوبی‌ها حرف بزنند و این با باران رونق بیشتری 
می‌گیرد. دعا کنید باران بیاید و آلودگی‌ها برود. دعا کنید آنها که 
مسئول هستند از خواب برخیزند و جهاد کنند. جهاد بزرگی که 
می‌تواند ســال‌های سال انسان‌های بسیاری را و شهر بزرگی 
را نجات بدهد. شما دعا کنید که متولیان امر، اهمیت تک‌تک 
انسان‌هایی که در نصف جهان زندگی می‌کنند را با پوست و 
جانشان درک کنند. شما دعا کنید تا دعا کردنمان بیشتر و بیشتر 
شود. بدانیم که اوست که مشکل‌ها را حل می‌کند و باران را از 
آسمان نازل می‌کند. می‌دانیم که گناهانمان ما از جمله گناهان 
مدیریتی مانع بارش می‌شود، شما دعا کنید که بتوانیم استغفار 
کنیم و جبران کنیم. شما دعا کنید که قدر نعمت‌ها را بدانیم، 
قدر نگاه محبت‌آمیز پدر و مادرانمان، لبخندهای کوکانمان و 

تلاش‌های همســرانمان را بدانیم و باران می‌تواند این روحیه 
را بیشــتر کند و این روحیه بی شک می‌تواند در نزول بارش 
تأثیر داشته باشد. دعا کنید تا راه شما را ادامه بدهیم. راهی که 
از باران شــروع می‌شود و به باران ختم می‌شود. باران رحمت، 
باران هدایت، باران مهربانی و باران قطرات آب که مایه زندگی 

است. شما دعا کنید تا زندگی و جریان آن به زاینده‌رود بازگردد 
و این‌همه به باران گره‌خورده اســت. ما شما را دوست داریم و 
شما دعا کنید که گرگ خشکسالی به گله ما حمله نکند. تصویر 
این یادداشت در ساعت 17 و 04 دقیقه روز سه شنبه 15 آبان 

1403 تهیه شده است.

مدیر پژوهشکده ابنیه و بافت‌های تاریخی گفت: هیچ زمان 
نمی‌توانیم تعداد دقیق دستکندها را مشخص کنیم؛ زیرا این 
دستکندها در زیرزمین هستند که به دلایلی در دسترس نیستند.
به گزارش مهر، نشســت چهارمین همایش دستکندها 
امروز در ساختمان پژوهشگاه میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی با حضور عطا حسن‌پور مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی لرستان و همچنین مهناز اشرفی 
مدیر پژوهشکده ابنیه و بافت‌های تاریخی برگزار شد. مهناز 
اشرفی مدیر پژوهشکده ابنیه و بافت‌های تاریخی در ابتدای 
این نشست گفت: طی سه دوره برگزاری همایش دستکندها 
به مفهوم معماری دستکند رسیدیم. با اینکه معماری دستکند 
در دهه‌های اخیر مطرح شــده اســت؛ اما تا قبل از آن یک 
موضوع ناشناخته بود. در ســایر کشورهای دنیا سایت‌های 
برجسته‌ای در حوزه دســتکندها در فهرست میراث جهانی 
بودند که میمند در ایران جز اولین اثرها در فهرســت میراث 
جهانی اســت و در فهرست آثاری که ثبت ملی شدند آثاری 
داریم که دستکند هستند. او ادامه داد: اولین همایش دستکند 
در ســال ۹۱ در کرمان برگزار شد که یکی از سیاست‌های 
پژوهشــگاه تعامل با بخش‌های مختلف کشور بود. در آنجا 
بازدید یک‌روزه از میمند را داشتیم، دومین همایش در سال 
۹۴، ســومین همایش در ســال ۹۷ در همدان، چهارمین 
همایش نیز امســال از ۲۲ تا ۲۴ آبان‌ماه در لرستان برگزار 
می‌شود. اشرفی افزود: جریان‌سازی موضوعی و آموزش یکی 
از اهــداف ما در برگزاری این همایش بود که محقق شــد. 
امروزه مجموعه‌مقالات معماری دستکند مرجع پژوهش‌ها 
در داخل و خارج از کشور اســت. تعداد زیادی از مقاله‌های 
پایان‌نامه بسیاری از دانشجویان معماری درباره دستکند است. 
اشرفی در ادامه بیان داشت: حتی در تعدادی از زیرزمین‌های 
ما در تهران از معماری دســتکند استفاده شده است. از میان 
این تعداد معماری‌هایی که در آن‌ها از دستکند استفاده شده 
است می‌توان به مکان‌های سکونت، قنات، آب‌انبار، سازه‌های 
آبی، برخی مساجد و… اشــاره کرد. برای مثال در ساخت 
کبوترخانه اصفهان نیز از معماری دستکند استفاده شده است. 
او ادامه داد: تا حدی توجه استان‌ها به موضوع دستکند زیاد 
است که برای برگزاری همایش دستکند باید بین استان‌ها 
قرعه‌کشی کنیم و خوشــبختانه در سطح جهان هم خیلی 

خوب شناخته شدیم. باتوجه‌به اینکه معماری دستکند تعامل 
درســتی با طبیعت برقرار کرده است، نباید این را از یاد برد 
که آســایش حرارتی و اضافه‌شدن امن‌ترین مصالح یکی از 
مهم‌ترین ویژگی‌هایی است که معماری دستکند را برجسته 
و ماندگار کرده اســت. او درباره تعداد دســتکندها در کشور 
نیز گفت: هیــچ زمان نمی‌توانیم خیلی دقیق بگوییم؛ چون 
برخی از این دستکندها در زیر زمین هستند که به دلایلی در 
دسترس نیستند. بسیاری از شهرهای زیرزمینی که پیدا شدند 
کاملًا اتفاقی بوده، چون پناهگاه بوده‌اند. از ســویی چون در 
دستکندها نوع تزیینات و فرم خاص وجود نداشته و تلاش بر 
این بوده از حداکثر فضا با حداقل تغییرات استفاده شود سخت 
می‌توان تعداد دقیق و تاریخ‌گذاری آن‌ها را به دســت آورد. 
اشرفی درباره تفاوت میان معماری دستکند با سایر معماری‌ها 
افزود: تفاوت معماری دســتکند با ســایر معماری‌ها در این 
است که حتی در زلزله‌ها هم مقاوم است به همین دلیل طی 
دوره‌های مختلف مورداستفاده قرار می‌گیرد. حتی لازم است 
بدانید قدمت معماری دستکند به قدمت انسان برمی‌گردد. او 
همچنین افزود: باید در جهت معرفی، شناسایی و حفاظت از 
این معماری تلاش کنیم و موضوع انرژی و محیط‌زیســت، 
معماری طبیعت است که مناظر طبیعی را تخریب نمی‌کند و 
بسیاری پروژه‌های موفق از این معماری الگو گرفتند. رسالت 

ما این است که میراث گذشته را درست بشناسیم.
ÁÁشناسایی ۵۴ نمونه معماری دستکند

عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی لرســتان در این نشست طی سخنانی گفت: 
حدود یک دهه اســت که بحث معماری دستکند در کشور 
باز شده اســت و این روزها بیش از قبل به آن اهمیت داده 
می‌شــود. او ادامه داد: غار ارجنک در الیگودرز لرســتان به 
شــکل ۷ طبقه آپارتمان صخره‌ای در دل یک کوه عمودی 
ایجاد شده که برای ۲۲۰۰ سال پیش است. اهمیت معماری 
دســتکند تا جایی اســت که حتی برای آن شعر هم سروده 
شــده است. او با بیان اینکه از چه سالی معماری دستکند در 
ایران به شــکل رسمی انجام شــد، افزود: در سال ۹۷ برای 
اولین بار پرونده پژوهشی در قالب دستکندها را باز کردیم و 
طی آن ۵۴ نمونه معماری دستکند شناسایی و نقشه‌برداری 
شــد. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرســتان، درباره تاریخ‌گذاری معماری دستکند، بیان داشت: 
تاریخ‌گذاری معماری دســتکند به دو روش مطلق و نسبی 
تعیین می‌شــود. برای مثال در معماری یکی از دستکندها 
کتیبه‌ای می‌بینیم که بر اساس روش حجاری و چکش زنی 
می‌توانیم تاریخ آن را مشخص کنیم، در صخره‌ها نمی‌توانیم 
از سه هزار سال عقب‌تر برویم اما در زمین‌ها مثل باغ نو خرم 
آباد نمونه دستکند دوره نو سنگی را داریم. بنابراین گزارش، 
چهارمین همایش دســتکند ۲۲ تا ۲۴ آبان ماه در خرم آباد 
استان لرستان برگزار می‌شود. ارائه مقاله‌ها، برگزاری کارگاه 
»روش‌های نوین تکنولوژی برداشــت فضاهای دستکند« 
در فلک الافلاک و بازدیــد از غار کوگان خرم آباد از جمله 

برنامه‌های چهارمین همایش دستکند است.

اصفهان گرد - 180

بقعه تاریخی پیربکران فلاورجان نیازمند مرمت اساسی
بقعه تاریخی پیربکران با قدمتی ۸۰۰ساله در شهرستان 

فلاورجان مرمت اساسی شد.
به گــزارش صداوســیما ، مدیــرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع‌دســتی اســتان اصفهان در سفر به 
شهرستان فلاورجان، از آثار تاریخی، جاذبه‌های گردشگری 
و کارگاه صنایع‌دستی و شهر‌های فلاورجان، بهار، اشترجان، 
پیربکران و روستا‌های مهرگان و سهروفیروزان بازدید کرد. 
کرم‌زاده در حاشیه این بازدید گفت: شهرستان فلاورجان به 
دلیل نزدیکی به اصفهان می‌تواند از فرصت مناسب توسعه 
گردشگری در اصفهان برای توسعه پایدار شهرستان بهره 
برده و تلاش کند تا گردشگرانی که به اصفهان سفر می‌کنند، 
این شهرستان تاریخی را نیز مقصد سفر خودکرده تا از این 
طریق با توســعه پایدار فرهنگی و اقتصادی شهرستان، به 
افزایش ماندگاری گردشــگری یاری‌رسانی کنیم. او ادامه 

داد: بی‌تردید زمینه‌های توسعه گردشگری در این شهرستان 
باتوجه‌به زیرساخت‌های تاریخی و جذابیت‌های گردشگری 
فراهم است به‌طوری‌که فلاورجان نیازمند نگاهی جامع به 
گردشگری اســت تا از این طریق بتوان تمامی شهر‌های 
این شهرســتان را از منظر گردشگری غنی کرد. مدیرکل 
میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان اصفهان 
افزود: یکی از زیباترین آثار تاریخی شهرستان، بقعه ۸۰۰ساله 
پیربکران اســت که در بازدید از این اثر تاریخی مشخص 
شد این بنای تاریخی نیازمند مرمت اساسی است، بنابراین 
این اداره کل با مشارکت مسئولان شهرستان، با ارائه طرح 
جامع مرمتی، در خصوص مرمت اساسی و اصولی این نگین 
ارزشمند تاریخی اقدام خواهد کرد. مقبره پیر بکران مربوط به 
ایلخانان در شهرستان فلاورجان، بخش پیربکران واقع شده 
و این اثر ۱۵ دی ۱۳۱۰ با شماره ثبت ۱۰۱ به‌عنوان یکی از 

آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

نتایج یک پژوهش و نظرســنجی از هزار پزشک عمومی 
نشان می‌دهد که از هر پنج پزشک بریتانیایی، یک نفر از ابزار 
هوش مصنوعی مولد مانند ChatGPT یا جمینای گوگل برای 

کمک به تمرینات و تشخیص‌های بالینی استفاده می‌کند.
به گزارش ایسنا، باتوجه‌به تبلیغات پیرامون هوش مصنوعی 
همراه با چالش‌هایی که سیســتم‌های بهداشتی با آن مواجه 
هستند، جای تعجب نیست که پزشکان و سیاست‌گذاران به طور 
یکسان هوش مصنوعی را کلیدی در مدرن‌سازی و تغییر خدمات 
بهداشتی بدانند. پزشکان گزارش کرده‌اند که از هوش مصنوعی 
مولد برای تولید گزارش پس از ویزیت، کمک به تصمیم‌گیری 
بالینــی و ارائه اطلاعات به بیمــاران مانند گزارش ترخیص و 
برنامه‌های درمانی استفاده می‌کنند. پزشکان می‌گویند هوش 
مصنوعی مولد یک نوآوری جدید است که اساساً نحوه تفکر ما 
در مورد ایمنی بیمار را به چالش می‌کشد. هنوز چیزهای زیادی 
در مورد آن وجود دارد که بتوانیم آن را به طور ایمن در تمرینات 

بالینی روزمره استفاده کنیم.
ÁÁمشکلات هوش مصنوعی مولد

برنامه‌های کاربردی هوش مصنوعی در اصل برای انجام 
یک کار بسیار خاص توسعه یافته‌اند. به‌عنوان‌مثال، شبکه‌های 
عصبی یادگیری عمیق برای طبقه‌بنــدی در تصویربرداری و 
تشخیص طراحی شده‌اند. چنین سیستم‌هایی در تجزیه‌وتحلیل 
ماموگرافی برای کمک به غربالگری سرطان پستان مؤثر هستند. 
اما هوش مصنوعی مولد برای انجام یک کار با تعریف محدود 
آموزش ندیده است. این فناوری‌ها بر اساس مدل‌های به‌اصطلاح 
بنیادی بنا شده‌اند که دارای قابلیت‌های عمومی هستند. این بدان 
معناست که آنها می‌توانند متن، تصویر، صدا یا حتی ترکیبی از 
اینها را تولید کنند. سپس این قابلیت‌ها برای برنامه‌های مختلف 
مانند پاسخ به سؤالات کاربر، تولید کد یا ایجاد تصاویر به‌خوبی 
تنظیم می‌شوند. به نظر می‌رسد که امکانات تعامل با این نوع 
هوش مصنوعی تنها با تخیل کاربر محدود می‌شود. این نکته 
بســیار مهم است، زیرا این فناوری برای استفاده در یک زمینه 
خاص یا برای استفاده برای یک هدف خاص توسعه‌نیافته است 
و ما در واقع نمی‌دانیم که چگونه پزشــکان می‌توانند به طور 
ایمن از آن استفاده کنند. این دلیلی برای نمایش آن است که 
هوش مصنوعی مولد هنوز برای استفاده گسترده در مراقبت‌های 
بهداشتی مناسب نیســت. یکی دیگر از مشکلات استفاده از 
هوش مصنوعی مولد در مراقبت‌های بهداشتی، پدیده مستند 
توهم است. این توهمات، نتایج بی‌معنی یا غیرواقعی بر اساس 
ورودی‌های ارائه شــده است. توهمات در زمینه ایجاد خلاصه 
متن توسط هوش مصنوعی مولد موردمطالعه قرار گرفته‌اند. یک 
مطالعه نشــان داد که ابزارهای مختلف هوش مصنوعی مولد 
خروجی‌هایی تولید می‌کنند که بر اساس آنچه در متن گفته شده 
است، اما پیوندهای نادرستی ایجاد می‌کند یا خلاصه‌ها شامل 
اطلاعاتی می‌شوند که حتی در متن به آنها اشاره نشده است. 
ایــن توهمات به این دلیل اتفاق می‌افتند که هوش مصنوعی 
مولد بر اساس اصل احتمال )مانند پیش‌بینی اینکه کدام کلمه 
در یک زمینه خاص بکار گرفته می‌شود( کار می‌کند، نه اینکه 
مبتنی بر »درک« به معنای انسانی باشد. این بدان معناست که 
خروجی‌های تولید شــده توسط هوش مصنوعی مولد به‌جای 
اینکه لزوماً صادقانه باشــند، قابل‌قبول هستند. این قابل‌قبول 
بودن دلیل دیگری بر آن است که برای استفاده ایمن از هوش 
مصنوعی مولد در امور معمول پزشکی خیلی زود است. یک ابزار 
هوش مصنوعی مولد را تصور کنید که به مشاوره‌دادن به بیمار 
گوش می‌دهد و سپس یک یادداشت خلاصه الکترونیکی تولید 
می‌کند. ازیک‌طرف، این کار پزشک عمومی یا پرستار را تسهیل 
می‌کند تا بهتر با بیمار خود ارتباط برقرار کند، اما از سوی دیگر، 
هوش مصنوعی مولد به طور بالقوه می‌تواند یادداشت‌هایی را 

بر اساس آنچه که فکر می‌کند قابل‌قبول است، تولید کند، نه 
آنچه واقعی و درست است. به‌عنوان‌مثال، این خلاصه تولید شده 
توسط هوش مصنوعی مولد ممکن است شدت علائم بیمار را 
تغییر دهد یا علائمی را اضافه کند که بیمار هرگز از آنها شکایت 
نکرده است یا شامل اطلاعاتی باشد که بیمار یا پزشک هرگز 
ذکر نکرده‌اند. پزشکان و پرستاران باید تمام یادداشت‌های تولید 
شده توسط هوش مصنوعی را با چشمی مانند عقاب تصحیح 
کنند و حافظه‌ای عالی داشــته باشــند تا اطلاعات واقعی را از 
اطلاعات قابل‌قبول اما ساختگی متمایز کنند. این ممکن است 
در یک محیط سنتی برای پزشکان خانواده خوب باشد، جایی که 
پزشک عمومی بیمار را به‌خوبی می‌شناسد تا اطلاعات نادرست 
را به‌درســتی شناســایی کند. اما در سیستم بهداشتی پراکنده 
عمومی که بیماران اغلب توسط کارکنان مراقبت‌های بهداشتی 
مختلف ویزیت می‌شوند، هرگونه نادرستی در یادداشت‌های بیمار 
می‌تواند خطرات قابل‌توجهی از جمله تأخیر، درمان نامناسب و 
تشخیص اشتباه برای سلامتی آنها ایجاد کند. خطرات مرتبط 
با توهم قابل‌توجه اســت، اما شــایان‌ذکر است که محققان و 
توسعه‌دهندگان در حال حاضر روی کاهش احتمال توهم هوش 

مصنوعی مولد کار می‌کنند.
ÁÁایمنی بیماران

یکی دیگر از دلایلی که برای استفاده از هوش مصنوعی مولد 
در مراقبت‌های بهداشــتی خیلی زود است، این است که ایمنی 
بیمار به تعامل با هوش مصنوعی برای تعیین میزان عملکرد آن 
در یک زمینه و محیط خاص بستگی دارد. نگاهی به نحوه کار 
این فناوری در رابطه با مردم، نحوه انطباق آن با قوانین و فشارها 
و فرهنگ و اولویت‌ها در یک سیســتم سلامت بزرگ‌تر این را 
نشان می‌دهد. چنین دیدگاه سیستمی تعیین می‌کند که آیا استفاده 
از هوش مصنوعی مولد ایمن است یا خیر. از آنجایی که هوش 
مصنوعی مولد برای کاربرد خاصی طراحی نشده است، به این 
معنی است که قابل انطباق است و می‌تواند به گونه‌ای استفاده 
شود که ما نمی‌توانیم به طور کامل پیش‌بینی کنیم. علاوه بر این، 
توســعه دهندگان به طور مرتب فناوری خود را به‌روز می‌کنند و 
قابلیت‌های عمومی جدیدی را به آن اضافه می‌کنند که رفتار برنامه 
هوش مصنوعی مولد را تغییر می‌دهد. همچنین حتی اگر به نظر 
برســد که این فناوری ایمن است و همانطور که در نظر گرفته 
شده کار می‌کند، باز هم بسته به زمینه استفاده خود کار می‌کند و 
ممکن است آسیبی رخ دهد. به عنوان مثال، معرفی عوامل مکالمه 
هوش مصنوعی مولد برای تریاژ می‌تواند بر تمایل بیماران مختلف 
برای تعامل با سیستم مراقبت‌های بهداشتی تأثیر بگذارد. بیماران با 
سواد دیجیتال پایین‌تر، افرادی که زبان اصلی آنها انگلیسی نیست 
و بیمارانی که ســخن نمی‌گویند ممکن است استفاده از هوش 
مصنوعی مولد را دشوار بدانند. بنابراین در حالی که ممکن است 
این فناوری اصولًا کار کند، اما اگر این فناوری برای همه کاربران 
به طور یکسان کار نکند، همچنان می‌تواند آسیب‌زا باشد. نکته 
اینجاست که پیش‌بینی چنین خطرهایی با هوش مصنوعی مولد 
از طریق رویکردهای تحلیل ایمنی سنتی بسیار دشوارتر است. این 
رویکردها به درک این موضوع می‌پردازند که چگونه یک اختلال 

در این فناوری می‌تواند باعث آسیب در زمینه‌های خاص شود.

دانشمندان از روشی نوآورانه برای کِشت گیاهان بدون نور 
خورشید رونمایی کردند که کشاورزی برقی نامیده می‌شود، نوید 
تغییر روش رشد مواد غذایی را می‌دهد و این قابلیت را دارد که 

چالش‌های شدید زیست‌محیطی را حل کند.
به گزارش ایرنا، از قرن‌ها پیش، »کشاورزی« مزارع وسیعِ 
غرق در نور خورشــید را به ذهن متبادر ساخته است؛ اما این 
روش سنتی هزینه چشمگیری برای سیاره ما دارد. ۹۰ درصد از 
جنگل‌زدایی در جهان به دلیل کشاورزی سنتی صورت می‌گیرد؛ 
زیرا برای تغذیه جمعیت روبه‌رشد جهان به زمین‌های بیشتری 
نیاز هست. کشاورزی برقی مفهومی پیشرفته است که فهم 
اساسی ما از رشد گیاهان را به چالش می‌کشد؛ این روش متکی 
بر یک واکنش شیمیایی است که چهار برابر کارآمدتر از فتوسنتز 
طبیعی اســت و این قابلیت را دارد که در تولید مواد غذایی به 
شــکلی که ما با آن مأنوسیم، تحول ایجاد کند. هسته اصلی 
این نوآوری، جایگزینی نور خورشید با برق است. پژوهشگران 
با استفاده از قدرت پَنل‌های )صفحه‌های( خورشیدی، سامانه‌ای 
ابداع کرده‌اند که احتمالًا نیاز به زمین برای کشاورزی را به‌شدت 
کاهش می‌دهد؛ در واقع، برآوردها حاکی از آن است که اگر همه 
مواد غذایی در آمریکا با استفاده از کشاورزی برقی تولید می‌شد، 

استفاده از زمین‌های کشاورزی ۹۴ درصد کاهش می‌یافت.
از فتوسنتز تا الکتروسنتز

رشد سنتی گیاهان به فتوسنتز )فرایندی که در آن گیاهان، 
نور خورشید و دی‌اکسیدکربن و آب را به گلوکز تبدیل می‌کنند( 
متکی است. این سازوکار طبیعی میلیون‌ها سال حیات روی 

زمین را حفظ کرده اســت؛ اما به طرز شگفت‌آوری ناکارآمد 
است؛ زیرا، فقط حدود یک درصد از انرژی نور جذب‌شده توسط 
گیاهان به انرژی قابل‌استفاده تبدیل می‌شود. هدف کشاورزی 
برقی بهبود طراحی طبیعت است. در این روش به‌جای تکیه 
بر نور خورشید، از برق برای ایجاد یک واکنش شیمیایی بین 
دی‌اکسیدکربن و آب استفاده می‌شود و در نتیجه اَسِتات تولید 
می‌شود: ترکیبی که به‌عنوان منبع غذایی برای گیاهانی که روی 

یک بستر خنثی و واکنش‌ناپذیر رشد می‌کنند، عمل می‌کند. با 
پیشرفت پژوهش و فناوری، احتمالًا به‌زودی شاهد یک تغییر 
الگو در کشاورزی خواهیم بود. توانایی کِشت گیاهان بدون نور 
به تولید مــواد غذایی پایدارتر، کاهش جنگل‌زدایی و راه‌هایی 
نوآورانه برای حل معضل گرسنگی جهانی منجر خواهد شد. 
آنچه زمانی غیرممکن به نظر می‌رسید، در واقع ممکن و عصر 

جدیدی از نوآوری کشاورزی آغاز شده است.

رشد گیاهان بدون نور؛ غیرممکنی که ممکن شد

 

سعید آقایی


